
1

Petrologie sedimentárních hornin

LS, 1.roč.

4. Karbonáty II. 

diageneze, dolomitizace

Karel Martínek
Ústav geologie a paleontologie



2

diagenetická prostředí – meteorické, vadózní, freatické, pohřbení

přehled diagenetických procesů:

diageneze zrn – mikrobiální mikritizace, vrtby, rekrystalizace argonit, HMC →

LMC

tmelení – pórová fluida přesycená CaCO3

neomorfismus – rekrystalizace – změna minerál.sl. a/nebo struktury

rozpouštění – krasovění, tlakové rozpouštění, stylolity

kompakce

dolomitizace, dedolomitizace



3

diagenetická prostředí



4

morfologie recentních mořských tmelů



5

mořská diageneze

intertidál-subtidál – jehlicovité lemy kolem zrn, kolmo na povrch zrn

freatické – isopachové; tmavé mikritové povlaky zrn, výplně pórů; 
mikritizace zrn

zdroje tmelu: a) fyz.-chem. srážení během evaporace na tidál.plošině

b) biochem. mikrobiální srážení (fotosynt.řas, bakteriální kalcifikace, 
rozklad org.hmoty)

rec. mělký subtidál – laguny – mikrobiální mikritizace; vyšší energie –
tmelení, hardgroundy

rec.mořské rozpouštění – ve vyšších zem.š. nízké nasycení vody 
CaCO3 – rozpouštění bioklastů už v prvních 100 m hl.



6



7



8



9



10

rozpouštění



11



12

meteorická diageneze
rozpouštění (sekundární porozita, krasovění), tmelení, pedogeneze

vadózní zóna – svrchní – infiltrace, spodní – perkolace

freatické - syntaxiální nárůsty, stejnozrnný sparit

vadózní – asymetrické : meniskový, gravitační;

izopachový tmel – freatický rané stádium

asymetrický – vadózní

syntaxiální nárůsty

náhrada A kalcitem – sparitový tmel pozdní stádium

výplně pórů LMC



13



14



15



16

kalcitový sparit
stejnozrnná mozaika, syntaxiální nárůsty, poikilotopický sparit

-meteorická freatická zóna, zdroj CaCO3 – pórové vody

-pohřbení, zdroj CaCO3 – tlakové rozpouštění



17



18



19



20



21



22



23

hardgoundy



24



25

pohřbení



26



27



28

neomorfismus

rekrystalizace

A→C, C→C, rozpouštění + reprecipitace

kalcilutity: mikrosparit (4-10 mikrometrů)

často při pohřbení, působením vyšších tlaků a teplot



29



30

kompakce

mechanická k. – už v raných stádiích; přeuspořádání částic do prostorově 

úspornější, stabilnější vzájemné pozice; deformace velkých klastů, tmelů, 

mikritických obálek; bioklastický wackestone → b. packstone

chemická k. – při hlubším pohřbení (stovky m); rozpouštění základní hmoty →

fitted fabric; stylolity, švy tlakového rozpouštění



31



32



33



34



35



36



37

porozita



38



39



40

Dolomitizace

vápenec → dolomitizace → dolomit → dedolomitizace → vápenec

dolomit, protodolomit, Fe-dolomit

dolomitizace  - velmi raná - penekontemporánní dolomit

- pozdní - po cementaci, při pohřbení (epigenetická d.)

strukturně selektivní d., např. postihující pouze matrix nebo bioklasty

dolomitizace HMC - zachovává pův. struktury; dol. A - rekrystalizace, destrukce 

pův. struktur



41



42



43



44



45



46



47



48



49

modely dolomitizace

mořská voda přesycena d., ale jeho přímá precipitace je inhibována řadou kinetických faktorů, 

proto se z mořské vody přednostně sráží A a HMC

z pórových vod, Bahamy, Florida, Arab. zál., 1-4 mm klence, povrch krusty; nárůst Mg/Ca v 

pór.vodách díky precipitaci A a sádrovce-anhydritu, také evaporace

Viktoriino jez., přímé srážení d. z jez. vody, vysoký Mg/Ca díky zvětrávání blízkých bazaltů

Coorong, j.Austrálie, přímé srážení d. při mísení kontinetálních Mg bohatých podz.vod se 

slanou vodou příbřežních jezer

laguny, periodicky hyperslané, evaporace

intertidál-supratidál, evaporitická dolomitizace, zachování sed.struktur (teepee, ptačí oči)

mělký subtidál a útes, prosakování a zpětné proudění lagunárních vod s evaporiticky 

zvýšeným Mg/Ca zpět do bariéry/útesu

zóna míšení meteorické a marinní vody, poměr 2:1 → pokles nasycení kalcitem a nárůst 

nasycení dolomitem; nižší salinita, Mg/Ca stejný

během pohřbení, při kompakci pelagických kalů migrace Mg bohatých fluid do vápenců; Mg z 

jíl.min., pór.vod, příp. z org.hm., část Mg také při přechodu HMC na LMC

subrecentní dolomitizace pod atoly a karb. platformami (v hl. 1200-1400m) proudí chladná 

mořs.voda → nízká tep., nízké nasyc. kalcitem, ale stabilní nasycení dolomitem; cirkulace díky 

tidálnímu pumpování a mořským proudům → vysoký geotermální gradient …. Kohoutova 

konvekce

v anoxickém prostředí, bakt. redukce sulfátů - kinetický inhibitor dolomitizace, zdroj Mg zčásti 

v org. hmotě



50



51



52

porozita
kalcit → dolomit, redukce objemu, nárůst porozity až o 13%

dedolomitizace
dolomit → kalcit; kontakt s meteorickou vodou; povrch. rozpouštění sádrovce-

anhydritu; při pohřbení

identifikace: pseudomorfózy kalcitu po dolomitu; neomorfní mozaika

silicifikace karbonátů
raná i pozdní; rekryst. bioklastů, tvorba nodulí, nodulárních horizontů, souvislých 

poloh; SiO2 tmel

typy diag. křemene: 1) euhedrální krystaly, 2) mikrokřemen, 3) megakřemen, 4) 

chalcedonický kř.

zdroj: jehlice hub, diatomity, radiolarie; vulkanický SiO2



53



54



55


